Nul doute que Jean, nommé ici, ne soit Jean de Montlaur, qui fut élu évêque et était archidiacre, peut-être même le premier: car il joua un certain rôle sous Raimond. C'était donc à lui qu'il appartenait de convoquer le chapitre. C'est ce qu'il fit: *in capitulo Magalonensi* [nos convocavit, ou, encore, *canonicos convocavit*].

Les chanoines obéirent: *in capitulo convenimus*. Il y a, nous semble-t-il, liaison dans le récit de l'historien, qui n'est pas interrompu, d'après notre addition, comme il l'est, d'après l'addition de M. J. Berthelé.

In capitulo convenimus; et cum inciperem ego loqui, ut tractaremus de electione episcopi facienda, dominus Pontius, archidiaconus, verbo meo occurrit, dicens quod oporteret nos jurare, ut quisque nostrum vellet communitatis sue jura. Plures fratrum consenserunt, pluresque resisterunt; omnes denique convenerunt ad vitandum scandalum, et Raimundus, prior Magalonensis, primus juravit: consequenter omnes juravimus.

Item cum vellemus tractare de electione episcopi facienda, quidam fratres, volentes esse filii Belial, et nolentes esse sub jugo et disciplina sui episcopi, vociferando clamare ceperunt, quod nullo modo fieret ibi in pace electio episcopi, nisi fieret prius electio prepositi.

Interrogavimus unumquemque fratrum, utrum vellent habere prepositum; et due partes et amplius dixerunt se nolle habere prepositum. Et nos diximus eis: Ex quo plures sunt qui nolunt habere prepositum, quare instatis?

Et quantum potuimus, restitimus eis: et multis modis laboravimus ut ad unitatem eos reduceremus. Illi autem magis ac magis vociferando clamabant quod nullo modo fieret ibi in pace elec[tio...] (1).

Tandem, ita inter nos diffinitum est, ut fieret prepositus, [salva dignitate prioris majoris] in omnibus et per omnia, et salva dignitate episcopi similiter, et haberet [gubernationem domus communie] (2), et ageret et defenderet causas communie, et intromitteret se de temporalibus, ad domum communie pertinentibus, et nullo modo intromitteret se de spiritualibus. Ex tunc demum facta est electio prepositi et episcopi.

Ad hec, cum dominus Johannes factus esset episcopus.

1 Déchirure dans le manuscrit. Nous croyons qu'on pourrait combler cette lacune en complétant cette phrase de la sorte: *electio episcopi, nisi fieret prius electio prepositi*, membre de phrase que nous trouvons dans l'avant-dernier paragraphe.

(2) Dans ce paragraphe, les mots entre crochets sont restitués d'après Germain.

videns ecclesiam ruinam minari, cum parrochianis suis super ejus reedificatione locutus est, et operi ecclesie triginta milia solidorum sua diligenti provisione et cura offerri ad hec usque tempora fecit, et de suo proprio XXVIII modios grani et vini dedit; et ex his ecclesia vetus demolita est, et nova ex majori parte constructa.

Qui istas et alias meliorationes episcopi Magalonen[si] ecclesie contulerunt.

A tempore vero institutionis prepositi, diminuta est Ecclesia, sicut et ipsi fatentur, ut in octo milibus solidorum et septingentis; ex hiis dicunt aliquid esse solutum, quod nos negamus, et multo majora et graviora dicimus esse debita. Item cum prepositus dicat se procuratorem domus communitatis, postulamus ut reddat rationem sue administrationis. Hee autem sunt que ad eum pervenerunt ex quo prepositus fuit: de Petro de Florensac, triginta libras; de Petro Petito, XXV libras; de Petro Constantio, decem libras; de Petro Lombardo, decem libras; de Petro de Vico, quinque libras; de Guillelmo de Canalbano, quindecim libras; de Pontio de Campo, quinque libras; de Guillelmo de Sancto Paulo, quinque libras; de Guillelmo de Adalguerio, V libras; de Bertrano de Valhanques, viginti libras; de Berenguirio, quindecim libras pro venditione domus; de Guillelmo Molinerio et Arnaldo Coalaza, VI libras; de grano cellarii Magalone, sexaginta quinque libras; de pammis, quinquaginta libras; de gradu, centum libras; de vino et grano de Substantione, quinquaginta libras; de Cocone et Villa Nova, centum quinquaginta libras, inter gramum et vinum.

Reg. B. fol. 257 v. à 259 v*

**Redevances dues à l'évêque par les églises aux synodes
de la Saint-Luc et de Pâques.**

PRO SYNODO SANCTI LUCE

Prior Sancti Johannis de Aniana.....	xii den.
Prior Sancti Silvestri de Montecal- mesio (1).....	xii den.
Prior de Sancto Sebastiano (2).....	xii den.
Vicarius de Valle Redemensi (3).....	xii den.
De Montearnaudo.....	iii den.
De Valhauquesio, pro synodo et car- tone.....	x sol. ix den.
De Murlis, pro cartone et synodo.....	x sol. ix den.
De Volio, pro synodo et cartone.....	xxvi sol.
De Sancto Egidio de Fisco, pro synodo.	iii den.
Item pro cartone.....	vi libras.
De Pynu, pro synodo et cartone (4)...	vi sol.
De Sancto Clemente, pro synodo et cartone (5).....	viii sol. vi den.
De Sancto Stephano de Husula, alias de Monteferrario.....	ii sol. vi den.
Vicarius de Grabellis, pro synodo (6)..	iii den.
Vestiarius Magalonensis, pro cartone.	xxv sol.
Vicarius de Juviniaco, pro synodo...	xvii den

1. Saint-Silvestre de Montcalmès, appelé aussi de Brousses, dans la commune de Puéchabon.

2. Saint-Sébastien, ancien prieuré près d'Aniane.

3. Saint-Martin de Valras, dans la commune de La Boissière.

4. Saint-Sauveur du Pin, tout près de la source du Lez.

5. Saint-Clément.

6. Grabels. Cette vicairie, ainsi que celle de Juvignac, nommée plus bas, dépendait du vestiaire de Maguelone.